
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전치수과

부서: 안전치수과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난안전 (단위:천원)

안전치수과 16,791,984 23,170,633 △6,378,649

국 784,171

균 1,955,000

기 6,100

도 2,539,364

군 11,507,349

재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 4,833,074 8,770,039 △3,936,965

국 2,584

균 1,920,000

도 980,412

군 1,930,078

재난안전 434,912 374,898 60,014

국 2,584

도 14,012

군 418,316

재난안전관리 223,144 267,407 △44,263

101 인건비 27,000 12,001 14,999

04 기간제근로자등보수 27,000 12,001 14,999

○물놀이관리지역 안전관리요원 배치
27,000

201 일반운영비 90,044 123,506 △33,462

01 사무관리비 50,700 58,500 △7,800

○일반수용비 19,500

-안전관리계획(책자 등) 인쇄
6,000

-물놀이 안전관리 물품 구입
3,500

-재난안전 홍보물 제작
10,000

○운영수당 8,200

-안전관리위원회 참석수당
4,200

-안전관리자문단 운영 참석수당
4,000

○임차료 23,000

-사회재난 응급복구 굴착기 임차
6,050

-사회재난 응급복구 덤프트럭 임차
4,950

-훈련장비 임차(전광판, 음향장비, 텐트 등)
12,000

02 공공운영비 39,344 65,006 △25,662

○시설장비유지비 39,344

-재난안전상황실 전산통신장비 유지관리
22,044
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3,000,000원*3명*3월

80,000원*75권

3,500,000원

2,000원*5,000개

70,000원*10명*6회

100,000원*10명*4회

605,000원*10대

495,000원*10대

12,000,000원

334,000,000원*0.06*1.1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난안전 (단위:천원)

-재난안전상황실 유지관리
11,100

-범죄예방환경 도시조성 CCTV 유지관리
5,000

-범죄예방환경 도시조성 CCTV 전기요금
600

-물놀이관리지역 수질검사
600

202 여비 9,100 9,100 0

01 국내여비 9,100 9,100 0

○안전관리업무추진 9,100

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○재난안전관리업무추진
2,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 10,000 10,000 0

○소외계층 감지기 및 소화기 보급
10,000

307 민간이전 65,000 65,000 0

06 보험금 65,000 65,000 0

○군민안전보험 65,000

401 시설비및부대비 20,000 23,800 △3,800

01 시설비 20,000 23,800 △3,800

○여름철 물놀이 인명피해 경감사업
5,000

○「시설물안전법」 제3종시설물 실태조사
용역 15,000

안전문화운동 29,420 18,300 11,120

도 9,720

군 19,700

201 일반운영비 27,420 16,300 11,120

도 8,720

군 18,700

01 사무관리비 27,420 16,300 11,120

○일반수용비 21,420

-국가안전대진단 운영 15,000

도 3,800

군 11,200

-안전문화운동 추진 6,420

도 1,920

군 4,500

○피복비 6,000

-각종 행사 진행요원 단체복 구입
6,000
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11,100,000원

500,000원*10개소

5,000원*10개소*12개월

50,000원*12회*1개소

9,100,000원

200,000원*10회

10,000,000원

65,000,000원

5,000,000원

1,500,000원*10개소

15,000,000원

6,420,000

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난안전 (단위:천원)

도 3,000

군 3,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

도 1,000

군 1,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○안전문화 활동단체행사보상
1,000

○안전보안관 활동지원 1,000

도 1,000

군민안전교실 3,000 0 3,000

도 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○운영수당 3,000

도 3,000

화재피해 지원 68,000 0 68,000

302 이주및재해보상금 68,000 0 68,000

02 민간인재해및복구활동보상금 68,000 0 68,000

○주택화재 피해 보상금 68,000

기초단위 현장종합훈련 지원 8,568 9,191 △623

국 2,584

도 1,292

군 4,692

201 일반운영비 6,568 7,191 △623

국 2,584

도 1,292

군 2,692

01 사무관리비 6,568 7,191 △623

○일반수용비 6,568

-재난대응 안전한국훈련 실시
5,168

국 2,584

도 1,292

군 1,292

-재난대응 안전한국훈련 컨설팅 수당
1,400

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○재난대응 안전한국훈련 참가자 보상
2,000

중대재해예방 102,780 0 102,780
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1,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

68,000,000원

5,168,000원

350,000원*2명*2회

10,000원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난안전 (단위:천원)

201 일반운영비 102,780 0 102,780

01 사무관리비 102,780 0 102,780

○일반수용비 90,400

-중대재해예방 홍보 리플릿 등
2,000

-중대재해예방 홍보 현수막
4,000

-중대재해예방 홍보물 1,500

-사업장 위험성평가 용역
21,500

-사업장 작업환경측정 용역
20,000

-근골격계 유해위험요인 조사 용역
10,000

-보건관리업무 위탁 용역
19,000

-군 운영사업장 유해위험요인 업무 현장개
선 12,400

○위탁교육비 10,900

-관리감독자 직무교육 10,800

-안전보건관리책임자 직무교육
100

○운영수당 1,480

-중대재해예방 현업근로자 특별교육 강사수
당 1,480

재해복구 4,398,162 8,395,141 △3,996,979

균 1,920,000

도 966,400

군 1,511,762

자연재해 관측장비 유지관리 141,496 133,708 7,788

201 일반운영비 141,496 133,708 7,788

01 사무관리비 10,000 9,000 1,000

○일반수용비 10,000

-재난 예·경보시설 수선비(128개소)
10,000

02 공공운영비 131,496 124,708 6,788

○공공요금 및 제세 33,216

-CCTV 전기사용료 1,764

-CCTV 전용회선 사용료
16,380

-위성전화기 사용료
2,232

-재난방송시스템 전화사용료
12,120

-재난방송시스템 문자사용료(DIVAS)
720
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2,000원*1,000부

50,000원*16개소*5회

5,000원*300개

100,000원*215개소

20,000,000원*1식

12,500원*800명

19,000,000원

12,400,000원

60,000원*180명

100,000원*1명

370,000원*4회

10,000,000원*1식

7,000원*21개소*12월

65,000원*21개소*12월

31,000원*6대*12월

10,000원*101개소*12월

60,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해복구 (단위:천원)

○시설장비유지비 98,280

-재해관측시스템 정기점검 유지관리(17개소)
22,200

-재해감시 CCTV 통합 유지관리비(14개소)
16,320

-재난방송시스템(읍면14개소,마을60개소) 유
지관리 22,200

-재난방송시스템(하천 5개소) 유지관리
6,000

-재난방송시스템(산간계곡8개소, 저수지8개
소) 유지관리 22,200

-지진가속도계측시스템 유지관리
9,360

풍수해보험 운영 15,400 15,400 0

도 6,400

군 9,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

-풍수해보험 홍보물(리플릿, 현수막 등)
2,000

301 일반보전금 600 600 0

11 행사실비지원금 600 600 0

○손해평가인 교육 및 현장재난관리관 교육
600

307 민간이전 12,800 12,800 0

도 6,400

군 6,400

06 보험금 12,800 12,800 0

○풍수해보험금 12,800

도 6,400

군 6,400

재해복구관리 76,596 566,143 △489,547

201 일반운영비 46,596 46,143 453

01 사무관리비 35,960 35,460 500

○일반수용비 14,500

-자연재난 대응 현장훈련 홍보물(현수막, 배
너 등) 제작 2,000

-자연재난 표준행동 매뉴얼 제작
5,000

-재난관리 홍보물 제작(배너, 리플릿 등)
5,000

-재난상황실 서버용 백신 구입
2,500

○운영수당 7,000
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1,850,000원*12회

1,360,000원*12회

1,850,000원*12회

500,000원*12회

1,850,000원*12회

780,000원*12회

2,000,000원

600,000원

12,800,000원

2,000,000원

50,000원*100부

500원*5,000매*2종

500,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해복구 (단위:천원)

-재해영향평가위원 수당
7,000

○급량비 2,100

-상황근무자 급식 2,100

○임차료 12,360

-차량임차료 12,360

02 공공운영비 10,636 10,683 △47

○공공요금 및 제세 8,200

-재해문자통보시스템 사용료
7,200

-한국방재협회비 1,000

○차량선박비 2,436

-차량유류대 2,436

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○창녕군 침수흔적도 조사용역
30,000

자율방재단및민간모니터운영 59,180 31,000 28,180

201 일반운영비 3,800 3,800 0

01 사무관리비 3,800 3,800 0

○일반수용비 3,400

-재난대비 현장활용수첩 제작
2,400

-방재의 날 행사 준비물 1,000

○운영수당 400

-자율방재단 교육훈련 강사수당
400

301 일반보전금 20,400 21,600 △1,200

11 행사실비지원금 5,400 5,100 300

○방재의 날 행사 참가자 보상금
2,400

○자율방재단 및 민간모니터위원 교육, 훈련
참가자 보상금 3,000

14 기타보상금 15,000 16,500 △1,500

○자율방재단 및 민간모니터 요원 피복비
15,000

302 이주및재해보상금 27,480 5,000 22,480

02 민간인재해및복구활동보상금 27,480 5,000 22,480

○재난대비예찰 및 복구활동비
27,480

307 민간이전 7,500 600 6,900

06 보험금 7,500 600 6,900

○자율방재단 및 민간모니터요원 보험금
7,500

응급복구 장비임차 117,390 103,390 14,000
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70,000원*5명*20회

7,000원*3명*100일

1,030,000원*12월

600,000원*12월

1,000,000원

350원*580kw*12월

30,000,000원*1식

6,000원*400부

1,000,000원

200,000원*2회

8,000원*300명

30,000원*100명

50,000원*300명

9,160원*10시간*300명

25,000원*300명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해복구 (단위:천원)

201 일반운영비 117,390 103,390 14,000

01 사무관리비 115,500 101,640 13,860

○임차료 115,500

-응급복구 장비 임차(굴삭기)
64,680

-응급복구 장비 임차(덤프트럭)
50,820

02 공공운영비 1,890 1,750 140

○연료비 1,890

-응급복구 민간지원
1,890

재난지원금 30,000 30,000 0

302 이주및재해보상금 30,000 30,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 30,000 0

○민간인재해보상금 30,000

상습침수지구 해소 18,100 17,500 600

201 일반운영비 8,100 7,500 600

01 사무관리비 4,320 4,050 270

○일반수용비(신덕, 대성, 부곡) 4,320

-펌프장 전기설비 안전관리대행수수료
4,320

02 공공운영비 3,780 3,450 330

○공공요금 및 제세(신덕, 대성, 부곡)
2,970

○연료비(신덕, 대성, 부곡)
810

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○상습침수지구 배수펌프장 유지관리(신덕,
대성, 부곡) 10,000

재해위험지역정비(재해위험지구) 3,940,000 6,698,000 △2,758,000

균 1,920,000

도 960,000

군 1,060,000

401 시설비및부대비 3,940,000 6,698,000 △2,758,000

균 1,920,000

도 960,000

군 1,060,000

01 시설비 3,929,632 6,681,505 △2,751,873

○거남 자연재해위험개선지구 정비사업
1,595,677

균 800,000

도 400,000

군 395,677
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770,000원*6대*14개읍면

605,000원*6대*14개읍면

1,350원*50ℓ*2회*14개읍면

30,000,000원

160,000원*9월*3개소

110,000원*9월*3개소

1,350원*200ℓ*3개소

10,000,000원

1,595,677,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해복구 (단위:천원)

○교리 풍수해 생활권 종합정비사업
2,233,955

균 1,120,000

도 560,000

군 553,955

○재해예방사업 기본 및 타당성 조사용역
100,000

03 시설부대비 10,368 16,495 △6,127

○자연재해위험개선지구 정비사업
10,368

소방지원(공공질서및안전/소방) 75,000 70,000 5,000

도 20,000

군 55,000

소방서 지원 75,000 70,000 5,000

도 20,000

군 55,000

의용소방대 지원 35,000 30,000 5,000

301 일반보전금 35,000 30,000 5,000

05 의용소방대지원경비 35,000 30,000 5,000

○의용소방대 연합회 운영경비
20,000

○의용소방대 기술경연대회
15,000

119희망의 집 건축사업 40,000 40,000 0

도 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○화재피해주민 119희망의 집 건축사업
40,000

도 20,000

군 20,000

민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 556,910 508,310 48,600

국 4,587

도 18,318

군 534,005

민방위관리 531,130 482,530 48,600

국 4,587

도 18,318

군 508,225

민방위 일반 23,330 23,330 0

201 일반운영비 15,030 15,030 0

- 8 -

2,233,955,000원

100,000,000원

10,368,000원

20,000,000원

15,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위관리 (단위:천원)

01 사무관리비 15,030 15,030 0

○일반수용비 3,400

-민방위대 실기경진대회 준비물
600

-민방위교육용 사무용품 및 홍보물
1,400

-주민신고 홍보물 제작
1,400

○운영수당 630

-지역민방위협의회 참석수당
630

○피복비 11,000

-민방위 조끼 2,500

-민방위 춘추복 4,500

-민방위 하복 3,000

-여성민방위대 실기경진대회 피복비
1,000

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○민방위업무 추진 3,600

203 업무추진비 2,400 2,400 0

03 시책추진업무추진비 2,400 2,400 0

○민방위업무 추진 2,400

301 일반보전금 2,300 2,300 0

11 행사실비지원금 2,300 2,300 0

○민방위대창설행사 참가자 보상
2,000

○직장민방위대장 교육참가자 보상
300

민방위 훈련 9,420 9,420 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○일반수용비 2,200

-훈련용 소모품 등 준비물
2,200

○임차료 4,800

-민방위훈련 장비 임차
4,800

405 자산취득비 2,420 2,420 0

01 자산및물품취득비 2,420 2,420 0

○자산취득비 2,420

-응급처치세트 840

-환자용 들것 770

-교통신호봉 210

- 9 -

200,000원*3종

200,000원*7회

100,000원*1종*14개읍면

70,000원*9명*1회

25,000원*100명

30,000원*150명

30,000원*100명

100,000원*10명

3,600,000원

2,400,000원

10,000원*200명

50,000원*6개대

550,000원*4회

1,200,000원*4회

60,000원*1개*14개읍면

55,000원*1개*14개읍면

15,000원*1개*14개읍면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위관리 (단위:천원)

-전자식 앰프 600

사회복무요원 후생복지 306,900 252,900 54,000

301 일반보전금 305,500 251,500 54,000

10 사회복무요원보상금 305,500 251,500 54,000

○일반행정지원 분야 305,500

-봉급 231,000

-중식비 42,000

-교통비 24,000

-피복비 8,500

307 민간이전 1,400 1,400 0

06 보험금 1,400 1,400 0

○사회복무요원 상해보험
1,400

시설장비관리 14,200 16,600 △2,400

201 일반운영비 14,200 16,600 △2,400

01 사무관리비 600 0 600

○공공요금 및 제세 600

-비상급수시설 수질검사 수수료
600

02 공공운영비 13,600 16,600 △3,000

○공공요금 및 제세 5,400

-비상급수시설 전기사용료
3,600

-민방위 경보시설 회선료
1,800

○시설장비유지비 8,200

-비상급수시설 청소비(자체)
3,000

-민방위경보시설 유지관리비
4,000

-민방위장비 유지관리비
1,200

국민참여 민방위의 날 훈련실시 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○일반수용비 1,900

-민방위의 날 훈련경비 1,900

국 570
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600,000원*1개

770,000원*25명*12월

7,000원*20일*25명*12월

4,000원*20일*25명*12월

340,000원*25명

35,000원*40명

600,000원

100,000원*3개소*12월

50,000원*3개소*12월

500,000원*3개소*2회

1,000,000원*4개소

100,000원*12월

380,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위관리 (단위:천원)

도 399

군 931

민방위교육운영비 26,670 27,670 △1,000

국 2,757

도 1,474

군 22,439

201 일반운영비 20,852 21,852 △1,000

국 1,012

도 252

군 19,588

01 사무관리비 20,852 21,852 △1,000

○일반수용비 652

-마을단위 소집단훈련 경비
652

국 652

○운영수당 1,200

-민방위 교육강사수당 1,200

국 360

도 252

군 588

○민방위 사이버교육 운영 19,000

-민방위 사이버교육 9,000

-민방위 교육 전자 통지,출결 시스템
10,000

301 일반보전금 5,818 5,818 0

국 1,745

도 1,222

군 2,851

11 행사실비지원금 5,818 5,818 0

○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원
2,667

국 800

도 560

군 1,307

○지원민방위대 육성 2,251

국 675

도 473

군 1,103

○민방위 리더 양성 900

국 270

도 189

군 441

민방위대 화생방용 방독면 보급 4,200 4,200 0

국 1,260

- 11 -

652,000원

1,200,000원

3,000원*3,000명

2,500원*4,000명

2,667,000원

2,251,000원

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위관리 (단위:천원)

도 882

군 2,058

405 자산취득비 4,200 4,200 0

국 1,260

도 882

군 2,058

01 자산및물품취득비 4,200 4,200 0

○화생방용 방독면 구입(100개)
4,200

국 1,260

도 882

군 2,058

민방위실기교육강사수당 3,949 3,949 0

도 720

군 3,229

201 일반운영비 3,949 3,949 0

도 720

군 3,229

01 사무관리비 3,949 3,949 0

○운영수당 3,949

-민방위 실기교육 강사수당
3,949

도 720

군 3,229

민방위대 활동지원 12,163 12,163 0

도 3,348

군 8,815

301 일반보전금 12,163 12,163 0

도 3,348

군 8,815

11 행사실비지원금 12,163 12,163 0

○민방위대 활동보상 7,814

도 2,344

군 5,470

○우수 민방위대원 안보체험 교육
3,349

도 1,004

군 2,345

○민방위 훈련 참석자 보상금
1,000

통합방위협의회 운영 105,580 105,580 0

도 5,500

군 100,080

203 업무추진비 3,000 3,000 0
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4,200,000원

3,949,000원

7,814,000원

3,349,000원

10,000원*100명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위관리 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○지역방위력 증강 3,000

301 일반보전금 1,080 1,080 0

11 행사실비지원금 1,080 1,080 0

○통합방위지방회의 및 예비군읍면대장 교육
1,080

308 자치단체등이전 38,311 38,311 0

10 예비군육성지원경상보조 38,311 38,311 0

○예비군부대 운영 지원 38,311

403 자치단체등자본이전 63,189 63,189 0

도 5,500

군 57,689

03 예비군육성지원자본보조 63,189 63,189 0

○방위작전 지원 20,677

도 5,500

군 15,177

○예비군 교육훈련 지원 42,512

창녕나라사랑 빛벌 체험학교 운영 18,500 18,500 0

도 4,000

군 14,500

201 일반운영비 18,500 18,500 0

도 4,000

군 14,500

01 사무관리비 18,500 18,500 0

○창녕나라사랑 빛벌 체험학교 운영
18,500

도 4,000

군 14,500

민방위대 화생방용 방독면 자체 보급 3,318 3,318 0

도 995

군 2,323

405 자산취득비 3,318 3,318 0

도 995

군 2,323

01 자산및물품취득비 3,318 3,318 0

○화생방용 방독면 구입(79개)
3,318

도 995

군 2,323

주민대피시설 운영 유지 관리 1,000 3,000 △2,000

도 1,000

201 일반운영비 1,000 3,000 △2,000

도 1,000
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3,000,000원

30,000원*18명*2회

38,311,000원

20,677,000원

42,512,000원

18,500,000원

3,318,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 민방위관리 (단위:천원)

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

○일반수용비 1,000

-주민대피시설 운영 지원 1,000

도 1,000

비상대비 25,780 25,780 0

인력동원 750 750 0

301 일반보전금 750 750 0

11 행사실비지원금 750 750 0

○훈련참여자 실비보상 750

을지연습 25,030 25,030 0

201 일반운영비 21,530 21,530 0

01 사무관리비 21,530 21,530 0

○일반수용비 6,130

-소모품 및 기자재 2,000

-홍보물(현수막) 제작
1,680

-실제훈련 대형 현수막 제작
1,200

-배너제작 1,250

○급량비 5,400

-을지연습 참여자 5,400

○임차료 10,000

-훈련장비(전광판,음향장비,텐트 등)
10,000

301 일반보전금 3,500 3,500 0

11 행사실비지원금 3,500 3,500 0

○실제훈련 참가자 및 실무회의 실비보상
3,500

하천정비개발(국토및지역개발/수자원) 10,829,577 11,421,726 △592,149

국 777,000

균 35,000

기 6,100

도 1,520,634

군 8,490,843

비법정하천정비 484,800 484,700 100

비법정하천유지관리사업 484,800 484,700 100

201 일반운영비 30,800 29,700 1,100

01 사무관리비 30,800 29,700 1,100

○임차료 30,800

-비법정하천 재해예방 장비임차
30,800

401 시설비및부대비 454,000 455,000 △1,000

01 시설비 454,000 455,000 △1,000
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1,000,000원

750,000원

10,000원*10종*20개

60,000원*2개*14개읍면

600,000원*2개

25,000원*50개

5,400,000원

10,000,000원

20,000원*175명

770,000원*40개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
단위: 비법정하천정비 (단위:천원)

○시설비 280,000

-비법정하천 재해사전예방 및 유지관리사업
280,000

○읍면건의사업(7개소) 174,000

-남지 고곡세천 정비사업(L=80m)
30,000

-남지 북실골세천 정비사업(L=70m)
30,000

-고암 간지세천 정비사업(L=20m)
10,000

-대합 퇴산세천 정비사업(L=100m)
40,000

-유어 화북세천 정비사업(L=30m)
12,000

-대지 원동세천 정비사업(L=70m)
30,000

-계성 일매세천 정비사업(L=300m)
22,000

소하천정비 4,575,375 5,306,090 △730,715

균 35,000

도 17,500

군 4,522,875

소하천정비(전환사업) 3,710,000 4,510,000 △800,000

401 시설비및부대비 3,710,000 4,510,000 △800,000

01 시설비 3,700,000 4,500,000 △800,000

○창녕 한산소하천 정비사업
1,700,000

○계성 명리소하천 정비사업
1,000,000

○계성 광계소하천 정비사업
1,000,000

03 시설부대비 10,000 10,000 0

○소하천정비사업(3개소) 10,000

소하천유지관리사업 795,375 796,090 △715

201 일반운영비 35,375 36,090 △715

01 사무관리비 34,375 35,090 △715

○임차료 34,375

-굴삭기 19,250

-덤프트럭 15,125

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○공공요금 및 제세 1,000

-이방 내동소하천 수변공원 유지용수공급
전기요금 1,000

401 시설비및부대비 760,000 753,000 7,000

01 시설비 760,000 753,000 7,000
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280,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

12,000,000원

30,000,000원

22,000,000원

1,700,000,000원

1,000,000,000원

1,000,000,000원

10,000,000원

770,000원*25회

605,000원*25회

100,000원*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
단위: 소하천정비 (단위:천원)

○소하천 재해예방 및 유지관리 사업
380,000

○읍면건의사업(6개소) 160,000

-창녕 상퇴천소하천 기초보강사업(L=200m)
20,000

-이방 상리소하천 정비사업(L=60m)
40,000

-이방 신기소하천 정비사업(L=30m)
30,000

-장마 서장가소하천 하도준설사업(L=400m)
20,000

-길곡 북마소하천 정비사업(L=30m)
30,000

-길곡 안골소하천 하도준설사업(L=400m)
20,000

○소하천 풀베기 등 유지관리사업(내동소하
천 수변공원 포함) 220,000

스마트 계측 관리시스템(내동천) 구축사업 70,000 0 70,000

균 35,000

도 17,500

군 17,500

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

균 35,000

도 17,500

군 17,500

01 시설비 70,000 0 70,000

○스마트 계측관리시스템(내동천) 구축사업
70,000

균 35,000

도 17,500

군 17,500

하천정비 4,398,716 4,451,622 △52,906

도 1,503,134

군 2,895,582

하천유지관리 786,435 788,740 △2,305

도 90,000

군 696,435

101 인건비 384,355 365,870 18,485

04 기간제근로자등보수 384,355 365,870 18,485

○하천유지관리(제방풀베기 등) 384,355

-반장 27,432

-반원 285,863

-유급휴일수당 17,090

.반장 유급휴일수당
1,497
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380,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

220,000,000원

70,000,000원

99,750원*1명*25일*11월

94,500원*11명*25일*11월

99,750원*1명*15일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천정비 (단위:천원)

.반원 유급휴일수당
15,593

-4대보험료 25,638

-퇴직금 22,932

-피복비 5,400

.하천관리단 안전장구(안전모,안전화 등)
구입 2,640

.하천관리단 작업복 등 구입
2,760

201 일반운영비 47,000 41,370 5,630

01 사무관리비 35,450 29,820 5,630

○일반수용비 15,650

-하천관리장비(예초기, 고압세척기 등) 수선
유지비 9,600

-하천관리단 운영 소모품 구입(예초기 칼날,
장갑 등) 6,050

○임차료 19,800

-작업차량리스(인부 및 장비 수송)
19,800

02 공공운영비 11,550 11,550 0

○연료비 11,550

-하천관리 장비 유류대
3,850

-하천관리 차량 유류대
7,700

202 여비 8,300 9,000 △700

01 국내여비 8,300 9,000 △700

○하천유지관리 업무추진 8,300

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○하천유지관리사업 추진
1,000

307 민간이전 10,080 3,000 7,080

06 보험금 10,080 3,000 7,080

○하천관리단 단체상해보험료
10,080

401 시설비및부대비 330,000 364,000 △34,000

도 90,000

군 240,000

01 시설비 330,000 364,000 △34,000

○지방하천 유지관리 사업
180,000

도 90,000

군 90,000
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94,500원*11명*15일

330,385,000원*0.0776

75,000원*30일*12명*310/365일

220,000원*12명

230,000원*12명

50,000원*16대*12회

550,000원*11회

900,000원*2대*11월

350,000원*11월

350,000원*2대*11월

8,300,000원

200,000원*5회

840,000원*12명

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천정비 (단위:천원)

○창녕천 수변공간 유지관리 사업
100,000

○영산천 수변공간 유지관리 사업
50,000

405 자산취득비 5,700 4,500 1,200

01 자산및물품취득비 5,700 4,500 1,200

○하천유지관리 장비구입 5,700

-하천유지관리 장비구입(예초기,엔진톱)
4,200

-양수기 구입 1,500

하천정비관리(자체) 1,230,949 1,228,220 2,729

201 일반운영비 134,749 134,020 729

01 사무관리비 64,084 62,984 1,100

○일반수용비 14,584

-하천경계 및 분할측량비
9,000

-미불용지 감정수수료 4,000

-영산천 생태하천 용수공급 펌프장 전기설
비 안전관리대행수수료

1,584

○임차료 49,500

-굴삭기 27,720

-덤프트럭 21,780

02 공공운영비 70,665 71,036 △371

○공공요금 및 제세 68,960

-지방하천 스마트홍수 관리시스템 통신비
5,760

-영산천 생태하천 용수공급 펌프장 전기요
금 8,000

-창녕천 생태하천 유지용수공급 등 전기요
금 55,200

○시설장비유지비 1,705

-배수문 도색용 페인트 및 구리스 구입
1,705

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○하천정비관리사업 추진
1,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

03 특정업무경비 1,200 1,200 0

○대민활동비(청원경찰)
1,200

401 시설비및부대비 1,094,000 1,092,000 2,000

01 시설비 1,094,000 1,092,000 2,000

○하천사업 미불용지보상 토지매입
80,000
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100,000,000원

50,000,000원

700,000원*6대

1,500,000원*1대

450,000원*20필지

4,000,000원

132,000원*12월

770,000원*36회

605,000원*36회

80,000원*6개소*12개월

800,000원*10월

4,600,000원*12월

55,000원*31개소

200,000원*5회

50,000원*2명*12월

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천정비 (단위:천원)

○지방하천 하상정비 및 유지관리사업
220,000

○제방천단 자갈부설 70,000

○읍면건의사업(6개소) 137,000

-고암 중대천 둑마루 포장공사(L=360m)
30,000

-이방 토평천 상리세월교 주변정비사업(L=25m
) 17,000

-대지 토평천 석리지구 하도준설사업(L=600m)
20,000

-계성 계성천 광계지구 하도준설사업(L=600m)
20,000

-영산 영산천 차수벽 설치사업(L=78m)
30,000

-장마 계성천 산지지구 하도준설사업(L=500m)
20,000

○하천구역 내 유수지장목 제거사업
100,000

○따오기 방사지 주변 하천 풀베기
17,000

○지방하천 풀베기 및 지장목 제거
370,000

○창녕천 수변공간 유지관리(풀베기 및 잡초
제거) 70,000

○영산천 생태하천 수변공간 유지관리(풀베
기 및 잡초제거) 30,000

배수문 위탁관리 35,064 40,320 △5,256

403 자치단체등자본이전 35,064 40,320 △5,256

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 35,064 40,320 △5,256

○배수문 위탁관리
35,064

배수문 관리(도비) 52,268 50,342 1,926

도 26,134

군 26,134

101 인건비 52,268 50,342 1,926

도 26,134

군 26,134

04 기간제근로자등보수 52,268 50,342 1,926

○배수문 관리 인부임
52,268

도 26,134

군 26,134

하도준설(도비) 294,000 344,000 △50,000

도 147,000

군 147,000

401 시설비및부대비 294,000 344,000 △50,000
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220,000,000원

70,000,000원

30,000,000원

17,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

17,000,000원

370,000,000원

70,000,000원

30,000,000원

48,700원*6개소*120일

84,303원*1명*31개소*20일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천정비 (단위:천원)

도 147,000

군 147,000

01 시설비 294,000 344,000 △50,000

○지방하천 하상준설 294,000

도 147,000

군 147,000

창녕천지류하천 생태하천복원(전환사업) 2,000,000 1,500,000 500,000

도 1,240,000

군 760,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,500,000 500,000

도 1,240,000

군 760,000

01 시설비 1,995,000 1,495,000 500,000

○창녕천지류하천(교리천~대동천)생태하천복
원사업 1,995,000

도 1,236,900

군 758,100

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○창녕천지류하천(교리천~대동천)생태하천복
원사업 5,000

도 3,100

군 1,900

국가하천유지관리 1,370,686 1,179,314 191,372

국 777,000

기 6,100

군 587,586

국가하천유지보수(4대강) 777,000 680,000 97,000

국 777,000

101 인건비 437,124 373,928 63,196

국 437,124

04 기간제근로자등보수 437,124 373,928 63,196

○낙동강 유지보수(낙동강관리단) 437,124

-반장 12,968

국 12,968

-반원 356,265

국 356,265

-유급휴일수당(반장)
898

국 898

-유급휴일수당(반원)
24,665

국 24,665

-4대보험료 36,928

국 36,928
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294,000,000원

1,995,000,000원

5,000,000원

99,750원*1명*26일*5월

94,500원*29명*26일*5월

99,750원*1명*9일

94,500원*29명*9일

36,928,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
단위: 국가하천유지관리 (단위:천원)

-피복비(작업복, 안전화 등)
5,400

국 5,400

201 일반운영비 35,076 51,072 △15,996

국 35,076

02 공공운영비 35,076 51,072 △15,996

○스마트홍수관리시스템(CCTV전용회선료)
35,076

국 35,076

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

국 200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 200,000 0

○상시배수장 위탁관리(5개소)
200,000

국 200,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

국 100,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○칠현1배수문외 정밀정검 용역
20,000

국 20,000

○국가하천 친수시설 보수공사
40,000

국 40,000

○친수시설 유지관리비 40,000

국 40,000

405 자산취득비 4,800 5,000 △200

국 4,800

01 자산및물품취득비 4,800 5,000 △200

○국가하천 유지관리 장비구입(예초기 등)
4,800

국 4,800

국가하천유지관리(자체) 557,586 493,114 64,472

101 인건비 189,846 223,772 △33,926

04 기간제근로자등보수 189,846 223,772 △33,926

○낙동강관리단 운영 189,846

-반장 5,187

-반원(예초작업)
142,506

-4대보험료 13,293

-배수문관리인부임
28,860

201 일반운영비 131,340 121,020 10,320

01 사무관리비 76,900 66,580 10,320
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180,000원*30명

79,000원*37개소*12월

200,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

480,000원*10대

99,750원*1명*26일*2월

94,500원*29명*26일*2월

147,693,000원*9%

76,960원*25명*15일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
단위: 국가하천유지관리 (단위:천원)

○운영수당 1,400

-낙동강 강변여과수 개발사업관련회의 참석
수당 1,400

○일반수용비 21,500

-관리사무소 무인경비용역
3,500

-소모성 장비, 물품구입
8,000

-국가하천 보상업무 대행 수수료
10,000

○임차료 54,000

-관리사무실 및 창고 임대
6,000

-SUV(순찰관리용) 12,000

-작업차량(인부 및 장비수송)
28,800

-응급복구차량(백호, 덤프 등)
7,200

02 공공운영비 54,440 54,440 0

○공공요금 및 제세 18,240

-가로등 전기사용료 등
4,320

-재난예경보시스템 무선회선료
600

-재난예경보시스템(CCTV전용회선료)
13,200

-낙동강관리사무소 상하수도사용료
120

○시설장비유지비 19,000

-유지관리장비(살수차, 광역예초기, 관리기
등) 수선비 3,000

-재난예경보시스템 CCTV(12대) 유지보수비
14,400

-친수공간 화장실 분뇨수거료 등
1,600

○차량선박비 17,200

-유지관리 차량유류대
16,200

-차량수리 부담금 1,000

202 여비 5,400 7,100 △1,700

01 국내여비 5,400 7,100 △1,700

○낙동강 친수시설(둔치) 업무추진
5,400

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○낙동강 친수시설 유지관리용 자재 구입
8,000
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70,000원*10명*2회

3,500,000원

10,000원*100종*8회

10,000,000원

3,000,000원*1개소*2회

1,000,000원*1대*12월

1,200,000원*3대*8월

600,000원*12대

20,000원*18종*12월

50,000원*12월

1,100,000원*12월

10,000원*12월

1,000,000원*3대

1,200,000원*12회

100,000원*8개소*2회

300,000원*6대*9월

100,000원*10건

5,400,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
단위: 국가하천유지관리 (단위:천원)

307 민간이전 3,000 5,000 △2,000

06 보험금 3,000 5,000 △2,000

○낙동강관리단 단체상해보험가입
3,000

308 자치단체등이전 30,000 48,222 △18,222

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 48,222 △18,222

○배수문 위탁관리(9개소) 30,000

401 시설비및부대비 190,000 80,000 110,000

01 시설비 190,000 80,000 110,000

○칠현1배수문외 1개소 정기점검 용역 등
40,000

○국가하천(낙동강)화장실 교체공사
120,000

○국가하천 제방 풀베기작업
30,000

창녕형 군민참여형 예산사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○국토종주 낙동강 자전거길 길곡지구 꽃길
조성사업 30,000

발전소주변지역지원사업 6,100 6,200 △100

기 6,100

401 시설비및부대비 6,100 6,200 △100

기 6,100

01 시설비 6,100 6,200 △100

○발전소주변지역 지원사업
6,100

기 6,100

행정운영경비(안전치수과)(기타/기타) 56,000 53,480 2,520

인력운영비(안전치수과) 3,840 3,720 120

인력운영비(안전치수과) 3,840 3,720 120

204 직무수행경비 3,840 3,720 120

02 직급보조비 3,840 3,720 120

○청원경찰 3,840

-23년이상 1,980

-23년미만 1,860

기본경비(안전치수과) 52,160 49,760 2,400

기본경비(안전치수과) 52,160 49,760 2,400

201 일반운영비 31,460 31,460 0

01 사무관리비 31,460 31,460 0

○일반수용비 9,200

○급량비 22,260

202 여비 14,700 12,300 2,400

- 23 -

3,000,000원*1회

30,000,000원

40,000,000원

120,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

6,100,000원

165,000원*1명*12월

155,000원*1명*12월

9,200,000원

22,260,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전치수과
정책: 행정운영경비(안전치수과)(기타/기타)
단위: 기본경비(안전치수과) (단위:천원)

01 국내여비 14,700 12,300 2,400

○국내여비 13,200

○청원경찰,공무직 1,500

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비
4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비
1,200

재무활동(안전치수과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 441,423 2,347,078 △1,905,655

내부거래지출(안전치수과) 441,423 405,078 36,345

내부거래지출(안전치수과) 441,423 405,078 36,345

702 기금전출금 441,423 405,078 36,345

01 기금전출금 441,423 405,078 36,345

○재난관리기금 441,423
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50,000원*22명*12회

1,500,000원

400,000원*1개소*12월

100,000원*1명*12월

44,142,219,923원*1%


